
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.502 49Sexta-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2021

– PESSOA JURÍDICA PTRES: 158338 PI: 412CTO8338C AÇÃO: 231013 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
CONTRATO: 098
EXERCÍCIO: 2018
CONTRATADO: AMATEC AMAZÔNIA TECNOLOGIA E SISTEMAS LTDA - CNPJ 
nº 08.654.086/0001-88
ENDEREÇO: Rua Cristina, nº 170 - anexo, Bairro: Anchieta, CEP: 30.310- 
692, cidade de Belo Horizonte/MG.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 631194
TERMO ADITIVO A CONTRATO

TERMO ADITIVO: 3º
PROCESSO Nº 2021/ 78546
DATA DE ASSINATURA: 25/02/2021
VALOR GLOBAL: R$ 493.815,00 (quatrocentos e noventa e três mil e oito-
centos e quinze reais).
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem por objeto o acréscimo do 
quantitativo dos itens contratados, previsto no ajuste original.
Além do quantitativo original, estabelecido no termo original do contrato, 
somam -se os seguintes adicionais, de acordo com a tabela abaixo :

Item Descrição Unidade Qtde. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
4 Cabine de som 3x2m Diária 53 760,00 40.280,00
7 Cerca modulada m/linha/dia 4.201 13,00 54.613,00
8 Palanque 8x4m Diária 11 2.000,00 22.000,00
10 Palco médio 12x8m Diária 23 5.000,00 115.000,00
11 Palco pequeno 8x6m Diária 30 3.900,00 117.000,00
22 Tenda aberta 6x6m Diária 10 350,00 3.500,00
23 Tenda aberta 6x4 Diária 32 510,00 16.320,00
25 Barraca modulada Diária 11 240,00 2.640,00
28 Torre para sonorização Diária 106 545,00 57.770,00
29 Gerador 150 kva Diária 54 1.198,00 64.692,00

  Total R$ 493.815,00

Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0101000000 (Recursos Ordi-
nários) Natureza da Despesa: 339039 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEI-
ROS – PESSOA JURÍDICA PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 261961 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
CONTRATO: 003
EXERCÍCIO: 2020
CONTRATADO: BRASIL SHOWS E EVENTOS EIRELI - CNPJ nº 
04.894.357/0001-11
ENDEREÇO: Avenida Duque de Caxias, 529, bairro Centro, Manaus-AM, 
CEP 69.020-140.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 631178
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2021

A Secretaria de Estado de Cultura, neste ato, representada pela Excelen-
tíssima Senhora Secretária de Estado de Cultura, URSULA VIDAL SAN-
TIAGO DE MENDONÇA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE 
autorizar a contratação, mediante DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fun-
damento no art. 24, XXII, da Lei Federal Nº 8.666/93 e alterações 
posteriores, no valor de R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais) 
da EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA ELÉTRICA 
S.A., CNPJ 05.252.176/0001-54, para Contratação de empresa forneci-
mento de energia elétrica do Memorial da Cabanagem, conforme processo 
2020/908325. 
Belém (Pa), 24 de fevereiro de 2021.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura, 

Protocolo: 631303

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

Termo Aditivo: 3º
Contrato: 001/2018
Processo: 2018/3751
Objeto: Prorrogação da Vigência Contratual por mais 12 (doze) meses, 
fundamentada no Art. 57, inciso II da Lei Federal 8.666/93 com vigência 
iniciando-se em 15/02/201 e encerrando em 15/02/2022 e em conformi-
dade ao Decreto Estadual nº 955/2020 que estabelece medidas de auste-
ridade para o reequilíbrio fi scal e fi nanceiro do Poder Executivo Estadual 
e com a manutenção do valor mensal e global, já praticado no contrato 
anterior
Valor Global Estimado: R$ 16.310,48
Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade: 13.122.1297.8338.0000; Plano 
Interno: 412.000.8338C; Natureza de Despesa: 339039; Fonte de Recur-
so: 0101; Ação: 231020
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, situada à Avenida Gentil Bittencourt, nº 
650, Bairro: Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: IMPRENSA NACIONAL, inscrita no CNPJ sob o nº 
04.196.645/0001-00
Data de Assinatura: 15/02/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 631018

TERMO DE APOSTILAMENTO
Exercício 2021
O Estado do Pará por intermédio da Fundação Cultural do Estado do Pará – 
FCP, neste ato representado pelo Presidente, Guilherme Relvas D’Oliveira, 
no uso de sua competência conforme Decreto do Governador publicado no 
DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021, considerando as alterações 
orçamentárias realizadas pela SEPLAN na codifi cação PTRES para o 
exercício 2021, vem proceder os Apostilamentos dos Contratos abaixo 
relacionados, com fundamento legal no art. 65, § 8º, da Lei 8.666/93 e 
alterações:

Contrato nº Apostila 
mento nº Processo Contratada CNPJ/CPF Dotação Orçamentária 

2021

003/2015 6º AP 2015/84574

Empresa de Tecnologia 
da Informação e 

Comunicação do Estado 
do Pará - PRODEPA

05.059.613/0001-18 46202.13.126.1508.8238 
339140/0101

024/2014 5º AP 2014/223164
Quanta DGT- DGT 

Serviços de Monitora-
mento Ltda

15.691.691/0001-94
13.392.1503.8843.0000; 
103.000.8843C; 0101; 

339039; 231256

005/2016 4º AP 2016/44245
CENTRO DE INTEGRA-
ÇÃO EMPRESA ESCOLA 

– CIEE
61.600.839/0019-84 46202.13.122.1297.8338 

339039/0101

008/2016 4º AP 2016/33241
TRANSCIDADE SER-
VIÇOS AMBIENTAIS 

EIRELI
03.307.982/0001-57

13.122.1297.8338.0000; 
412.000.8338C; 0101; 

339039

002/2017 3º AP 2016/383992 CLARO S/A 40.432.544/0001-47 46202.13.122.1297.8338 
339039/0101

007/2017 3º AP 2017/58242 TICKET SOLUÇÕES 
HDFGT S/A 03.506.307/0001-57 46202.13.122.1297.4668 

339030 e 339039/0101
1003960439 

- FCP (UC 
10138) 5º AP 2016/1484 CELPA - CENTRAIS ELÉ-

TRICAS DO PARÁ S/A 04.895.728/0001-80 46202.13.122.1297.8338 
339039/0101

1003961677 
- TEPWH (UC 

12203)

4º AP 2016/1484 CELPA - CENTRAIS ELÉ-
TRICAS DO PARÁ S/A 04.895.728/0001-80 46202.13.122.1297.8338 

339039/0101

1003961601 – 
FCP/CV

(CC 11851)
4º AP 2017/192329 CENTRAIS ELETRICAS 

DO PARA S.A. - CELPA 04.895.728/0001-80 46202.13.122.1297.8338 
339039/0101

1003964017 
– FCP/CV

(CC 45888)
4º AP 2017/192327 CENTRAIS ELETRICAS 

DO PARA S.A. - CELPA 04.895.728/0001-80 46202.13.122.1297.8338 
339039/0101

1003961667 
– FCP/CL

(CC 12165)
4º AP 2017/192332 CENTRAIS ELETRICAS 

DO PARA S.A. - CELPA 04.895.728/0001-80 46202.13.122.1297.8338 
339039/0101

1003963980 
– FCP/CA

(CC 44318)
4º AP 2017/209956 CENTRAIS ELETRICAS 

DO PARA S.A. - CELPA 04.895.728/0001-80 46202.13.122.1297.8338 
339039/0101

001/2018 2º AP 2018/37516
IMPRENSA NACIONAL
Nome Fantasia: IM-
PRENSA NACIONAL

04.196.645/0001-00 46202.13.122.1297.8338 
339039/0101

095/2018 2º AP 2018/107061
Empresa Brasileira de 
Correios e Telégrafos – 

ECT (CORREIOS)
34.028.316/0018-51 46202.13.122.1297.8338 

339039/0101

136/2018 3º AP 2018/165679 ELITE SERVIÇOS DE 
SEGURANÇA EIRELI 00.865.761/0001-06 46202.13.122.1297.8338 

339037/0101

142/2018 3º AP 2018/251827
KAPA CAPITAL LTDA

Nome Fantasia: 
SERVICON

13.279.768/0001-98 46202.13.122.1297.8338 
339037/0101

001/2019 2º AP 2019/88862

PROSPERA SERVICE 
LTDA

Nome Fantasia: PROS-
PERA SERVICE

15.011.217/0001-74 46202.13.122.1297.8338 
339039-339030/0101 

003/2019 2º AP 2018/413353 Associação Paranaense 
de Cultura 76.659.820/0001-51 46202.13.126.1508.8238 

339040/0101

004/2019 2º AP 2019/190831 BR FERNANDES EIRELI
(Nome Fantasia: BRF) 23.190.681/0001-01 46202.13.392.1503.8421 

339039/0101

007/2019 2º AP 2019/49996
M.S.R TRANSPORTES 
DE CARGAS E ENCO-
MENDAS LTDA EPP

02.531.528/0001-12 46202.13.122.1297.8338 
339039/0101

008/2019 2º AP 2019/196434
ROYAL GESTAO E 

SERVIÇOS DE INFOR-
MATICA LTDA

09.544.532/0001-64 46202.13.122.1297.8338 
339039/0101

031/2019 2º AP 2019/145694 IMPRENSA OFICIAL DO 
ESTADO DO PARÁ 04.835.476/0001-01 46202.13.126.1508.8233 

339139/0101

032/2019 2º AP 2019/332530

CCM COMERCIO 
ATACADISTA DE 

MAQUINAS EQUIPA-
MENTOS ELETRICOS E 
DE REFRIGERACAO E 
SERVIÇOS LTDA EPP

83.890.137/0001-96 46202.13.122.1297.8338 
339039/0101

033/2019 2º AP 2019/367615 RCVR DE OLIVEIRA 
LTDA 15.300.567/0001-50 46202.13.122.1297.8338 

339030/0101

042/2019 2º AP 2019/216380

CINEVOX COMERCIO 
DE EQUIPAMENTOS E 
SERVIÇOS CINEMATO-

GRAFICOS EIRELI
Nome Fantasia: 

CINEVOX TUDO PARA 
CINEMA

33.973.403/0001-76
13.392.1503.8843.0000; 
103.000.8843C, 0101; 

339039; 231256


